
cs
v:

 B
O

A2
01

81
22

10
09

21/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 246

43231

ORDEN ECD/2026/2018, de 29 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del 
Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas 
en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.

Mediante Orden ECD/930/2018, de 3 de mayo, se convocó el Programa “Jesús Moncada” 
para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y 
privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el 
curso 2018-2019.

De conformidad con el apartado octavo de la convocatoria, mediante Resolución provi-
sional, de 8 de noviembre de 2018, del Director General de Política Lingüística, se hizo pú-
blica la propuesta provisional de centros, actividades y proyectos adjudicados, así como de 
las solicitudes excluidas o inadmitidas.

Transcurrido el plazo de presentación de alegaciones, el Director General de Política Lin-
güística, con fecha de 28 de noviembre de 2018, elevó la propuesta de resolución definitiva. 
Vista dicha propuesta y de conformidad con lo establecido en el apartado octavo punto cuatro 
de la orden de convocatoria, resuelvo:

Primero.— Adjudicar las actividades y proyectos indicados a los centros que se relacionan 
en el anexo I.

Segundo.— Aprobar la relación de los centros excluidos, los cuales figuran en el anexo II.

Tercero.— Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse po-
testativamente recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, en 
el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Tam-
bién podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos 
meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de confor-
midad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Con-
tencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a esta orden mediante escrito moti-
vado, indicando las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 29 de noviembre de 2018.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
01

81
22

10
09

21/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 246

43232

ANEXO I 
 

RELACIÓN DE CENTROS CON INDICACIÓN DE NÚMERO DE ACTIVIDADES Y PROYECTOS 
CONCEDIDOS EN EL PROGRAMA “JESÚS MONCADA” 

CURSO 2018/19 
 
 

 

CENTRO LOCALIDAD NÚMERO DE 
ACTIVIDADES ACTIVIDAD O PROYECTO MODALIDAD 

CEIP MIGUEL SERVET Fraga 1 UN YOUTUBER AL AULA A 

CEIP NTRA SRA. DEL PILAR Fayón / Faió 1 FESTÍ DE PARAULES A 

CEIP SAN JOSÉ DE 
CALASANZ Fraga 

1 
TALLER DE JOCS 
MALABARS: GAUDIR I 
RECICLAR 

A 

1 “DÓNA-LI RITME A LA 
VIDA” (150 €) B 

CEIP SAN MIGUEL 
Tamarite de 
Litera / Tamarit 
de Llitera 

1 CUENTOS A MANO / 
CONTES A MÀ A 

CEIP MARÍA MOLINER  Fraga 
1 

TALLER DE PLANTES 
MEDICINALS I 
DESTIL.LACIÓ 

A 

1 “TU, Q REBUSQUES” (100 
€) B 

CEIP MARÍA QUINTANA Mequinenza / 
Mequinensa 2 CUENTOS A MANO / 

CONTES A MÀ A 

CEIP VICENTE FERRER Valderrobres / 
Vall de Roures 1 

PETIT GRANS 
ARQUITECTES. TALLER DE 
CONSTRUCCIÓ GEGANT 

A 

CEIP VIRGEN DEL PORTAL Maella 1 D´ACÍ, D´ASTÍ, D´ALLÀ A 

COLEGIO SANTA ANA Fraga 1 CUENTACUENTOS A 

CRA ALGARS 
(Cretas/Queretes) 

Arens / Arenys 
de Lledó, Beceite 
/ Beseit, Cretas / 
Queretes, Lledó 

 
 
 

4 
 
 
 

MONSTRES RECICLATS A 

 
 
CRA ALIFARA 
(La Fresneda / La 
Freixneda) 

La Fresneda / La 
Freixneda 

1 D´ACÍ, D´ASTÍ, D´ALLÀ A 

1 “EMOCIÓN-ARTE” (170 €) B 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
22

10
09

21/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 246

43233

 
CRA ALTORRICÓN 
(Altorricón / El Torricó) 

Algayón, 
Altorricón / El 
Torricó, 
Vencillón / 
Vensilló) 

3 ORIGAMI EN CATALÀ A 

 
CRA FABARA-NONASPE 
(Fabara / Favara) 
 
 

Fabara / Favara, 
Nonaspe / 
Nonasp 

2 
EL MUSEU ETNOLÒGIC DE 
NONASP: LA CASA DE LA 
LLENGUA DELS IAIOS 

A 

CRA LA LLITERA 
(Albelda) Albelda 2 D´ACÍ, D´ASTÍ, D´ALLÀ A 

CRA MATARRANYA 

Calaceite / 
Calaceit, 
Mazaleón / 
Massalió y 
Valdetormo / La 
Vall del Tormo 

3 ORIGAMI EN CATALÀ A 

CRA OLEA Castellote 1 EL GALLET KIKIRIQUET I 
ELS ANIMALS DE CORRAL A 

CRA RIBAGORZA 
ORIENTAL 
(Benabarre / Benavarri) 
 

Benabarre / 
Benavarri 1 MONSTRES RECICLATS A 

 
CRA RIBERA DEL CINCA 
(Torrente de Cinca / 
Torrent de Cinca) 
 

Torrente de 
Cinca / Torrent 
de Cinca 

1 ORIGAMI EN CATALÀ A 

CRA TASTAVINS  
Peñarroya de 
Tastavins / Pena-
roja de Tastavins 

1 EL GALLET KIKIRIQUET I 
ELS ANIMALS DE CORRAL A 

1 
“ANIMALS 
MATARRANYENCS” (100 
€) 

B 

IES BAIX MATARRANYA Maella 
1 D´ACÍ, D´ASTÍ, D´ALLÀ A 

1 “MERLI” (190 €) B 

IES BAJO CINCA Fraga 1 
PETITS GRANS 
ARQUITECTES. TALLER DE 
CONSTRUCCIÓ GEGANT 

A 

IES BALTASAR GRACIÁN Graus 1 LAS MANOS 
INTELIGENTES A 

IES GOYA Zaragoza 1 MEMÒRIA D´EXILIS I 
RETORNS A 

 
 
 
IES LA LITERA 
 

Tamarite de 
Litera / Tamarit 
de Llitera 

1 
PER UNA HIGIENE 
SALUDABLE. SENSE 
TÒXICS NI RESIDUS 

A 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
22

10
09

21/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 246

43234

IES MATARRAÑA Valderrobres / 
Vall de Roures 

1 MEMÒRIA D´EXILIS I 
RETORNS A 

1  TALLER DE PICAPEDRER A 

1 “LO LLIBRE GRAN DEL 
MATARRANYA” (250 €) B 

IES MEQUINENZA Mequinenza / 
Mequinensa 1 VOLEM VOLAR A 

IES RAMÓN J.SENDER Fraga 1 
PETITS GRANS 
ARQUITECTES. TALLER DE 
CONSTRUCCIÓ 

A 

EOI ALCAÑIZ Alcañiz 1 
TALLER: JABÓN 
ARTESANAL / SABÓ 
CASOLÀ 

A 

EOI F.LÁZARO CARRETER Zaragoza 1 
TALLER: JABÓN 
ARTESANAL / SABÓ 
CASOLÀ 

A 

CPEPA BAJO CINCA 
(Fraga) Fraga 1 

PER UNA HIGIENE 
SALUDABLE. SENSE 
TÒXICS NI RESIDUS 

A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
22

10
09

21/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 246

43235

ANEXO II 
 

RELACIÓN DE CENTROS EXCLUIDOS  CON INDICACIÓN DE LA CAUSA DE EXCLUSIÓN DEL 
PROGRAMA “JESÚS MONCADA” 

CURSO 2018/19 
 
 

CENTRO LOCALIDAD CAUSA DE 
EXCLUSIÓN 

CEIP SAN JUAN 
BAUTISTA   

Zaidín / 
Saidí Fuera de Plazo 

 
 
  
 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad con plaza vinculada a D. Jorge Pedro Rioja Zuazu.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 214/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que aprueba la Oferta de Empleo Público para 2018 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 215/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2018 de personal docente no universitario.
	DECRETO 216/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que aprueba la Oferta de Empleo Público para 2018 en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.
	DECRETO 217/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2018, para la estabilización de empleo temporal, en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, en aplicación 
	DECRETO 218/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2018, para la estabilización de empleo temporal, en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, en aplicación 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2024/2018, de 11 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 3 de diciembre de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban las tarifas a percibir por las empresas que gestionan el servicio de inspección técnica de vehículos.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2025/2018, de 12 de noviembre, por la que se declara Bien de Interés Cultural en la categoría de Monumento y se delimita el entorno de protección del Dolmen de Ramastué, en el término municipal de Castejón de Sos (Huesca), conforme a la Disposic
	ORDEN ECD/2026/2018, de 29 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comuni
	ORDEN ECD/2027/2018, de 29 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “El aragonés en el aula” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/2028/2018, de 29 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunid
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se dictan instrucciones sobre la evaluación de las enseñanzas de idiomas de régimen especial reguladas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se dictan instrucciones para regular la obtención de los certificados de los distintos niveles de las enseñanzas de idiomas de régimen especia
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, del Director General de Deporte, por la que se establecen los programas de tecnificación deportiva reconocidos por la Dirección General de Deporte correspondientes a la temporada 2018/2019.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la denominación específica del Colegio de Educación Infantil y Primaria denominado actualmente “Eliseo Godoy Beltrán” de Zaragoza, 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/2029/2018, de 27 de noviembre, por la que se convoca procedimiento para el establecimiento de acuerdos de acción concertada para la prestación de Servicios de Atención Educativa Residencial Integral de Centros Propios de Protección a la Infancia
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/1589/2018, de 27 de septiembre, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a ayuntamientos, para el fomento de las inversiones en establecimientos de servicios sociales con cargo al Fondo de
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2018, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas para los años 2018 y 2019 del Programa de innovación para la inclusión social, en el marco 
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2018, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas para los años 2018 y 2019 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Disc

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de producción par
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina con una capacidad
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de enero de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo has



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Segunda) de Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario número 96/2017.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la solicitud del permiso de investigación para recursos de

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se da publicidad al Reglamento de régimen interno de funcionamiento del Patronato del Parque Natural de la Sierra y Cañones de Guara.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Caspe (Zaragoza), organizado por Inforcaspe S.L., conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por UAGA-COAG, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Movera (Zaragoza) organizado por Sergrovet S.L., conforme a lo establecido por la legislación vig
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Logos, S.L., a celebrar en Alcañiz (Teruel).

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo procedimiento ordinario 716/2018.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo número procedimiento ordinario 718/2018.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE AUTOMOVILISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Automovilismo, convocando Asamblea General Ordinaria.




